COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
APURAR AS IRREGULARIDADES NAS CONCESSÕES DE

BENEFÍCIOS FISCAIS CONCEDIDOS POR APLICAÇÃO DA
LEI Nº 8.313, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1991, QUE
INSTITUIU O PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À

CULTURA (PRONAC) E DEU OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO N°        DE 2016
(Do Sr. Delegado Edson Moreira)

Requer a convocação do ex-
ministro da Cultura, sr. Marcelo
Calero Faria Garcia, para
prestar esclarecimentos quanto
aos projetos aprovados com base
na Lei Rouanet que originaram a
criação da CPI da Lei Rouanet,
como testemunha.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com
fundamento no art. 36 do Regimento Interno, item II, a
convocação do ex-ministro da Cultura, sr. Marcelo Calero
Faria Garcia, para prestar esclarecimentos quanto aos
projetos aprovados com base na Lei Rouanet que originaram
a criação da CPI da Lei Rouanet, como testemunha.

JUSTIFICATIVA

 O ex-ministro da Cultura, sr. Marcelo
Calero Faria Garcia, declarou que era contra a CPI da Lei
Rouanet, foi um dos primeiros ex-ministros a comparecerem
na em audiência pública da CPI para prestar
esclarecimentos.

 Na sua fala não ficou claro seu
posicionamento sobre o processo de fiscalização dos projetos
aprovados com base na Lei Rouanet.

Sala das Sessões, em        de novembro de 2016.

DELEGADO EDSON MOREIRA
Deputado Federal – PTN/MG